

द्वीपवार संाख्यिकीय रूपरेखा 2006

ISLANDWISE STATISTICAL OUTLINE 2006

अर्थ एंव सांख्यिकी निदेशालय अण्डमान तथा निकोबार प्रशासन पोर्ट ब्लेयर

Directorate of Economics & Statistics

Andaman & Nicobar Administration Port Blair

PREFACE

The present edition of "ISLAND-WISE STATISTICAL OUTLINE-2006" is the 10th in series brought out by the Directorate of Economics and Statistics with data as on **31.12.2006** on socio-economic conditions of all the 38 Inhabited Islands of the territory.

We are indebted to various organizations and people who made this publication possible. The Government Departments as well as Non-Government Organizations supplied data.

This publication is the result of hard work put in by Shri Subhash Chande, Senior Investigator, Shri M.P.Muthappa, Statistical Assistant, Shri. Geaphas, Junior Investigator and the support of the other staff of Directorate and statistical staff of line departments under the supervision of Smti Mariyamma Chacko, Statistical Officer.

The Island-wise data will enable the users to peep into the Island-wise status in relation to the socio economic development. It is hoped that the information made available in this publication at the level of each Inhabited Islands will go a long way to help Planners/Head of Departments of the Administration to make realistic plans for the speedy development of the Islands on the one hand and on the other hand to remove the inequality and imbalance of socio economic life of the Islanders.

Suggestions for further improvement of the publication are most welcome.

Port Blair Director (Statistics)

प्रस्तावना

द्वीपों की सांख्यिकीय रूपरेखा – 2006 का वर्तमान संस्करण इस संध राज्य क्षेत्र के सभी आबादी वालें 38 द्वीपों के समाजार्थिक स्थिति पर दिनांक 31.12.2006 तक के आकड़े सिहत आर्थिक व सांख्यिकी निदेशालय द्वारा प्रकाशित संस्करणों के क्रम में दसवाँ है ।

इस विभिन्न सगठनों और लोगों के आभारी है जिन्होने इस प्रकाशन को संभव बनाया । सरकारी विभागों और गैर सरकारी संगठनों द्वारा हमें आकड़े दिए गए है ।

यह प्रकाशन श्रीमती, मिरयम्मा चाको सांख्यिकीय अधिकारी की निगरानी में श्री , सुभाष चन्द्रा विरष्ठ अन्वेषक श्री एम पी मृतप्पा , सांख्यिकीय सहायक श्री गीफस किनष्ठ अन्वेषक और विभाग के अन्य सह करिम और विभिन्न विभागों के विरष्ठ अन्वेषक और सांख्यिकीय सहायक के कठिन परिश्रम का परिणाम है ।

यह द्वीप-वार आंकड़ा समाजार्थिक विकास के संबंध में द्वीप-वार स्थिति जानने के लिए लाभप्रद सिद्ध होगा । यह आशा की जाती है कि प्रत्येक आबादी वाले द्वीप के स्तर तक इस प्रकाशन में उपलब्ध सूचना योजनाकारों/प्रशासन के विभागाध्यक्षों के लिए भविष्य में सहायक सिद्ध होगी । जहाँ एक ओर द्वीपों का तेजी से विकास के लिए वास्तविक योजना तैयार की जा सकेगी वहाँ दूसरी ओर द्वीपवासियों के समाजर्थिक असमानता और असन्तुलन को भी दूर किया जा सकेगा ।

इस प्रकाशन में और सुधार के लिए आपके सुझावों का स्वागत है।

पोर्ट ब्लेयर

निदेशक (सांख्यिकी)